
Comune di Roana
PROVINCIA DI VICENZA

Decreto N.R.G. 14 del 07-09-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

COPIA

DECRETO DEL SINDACO 
N. 14 Reg. Gen. 14

del 07-09-2023

Oggetto: NOMINA   DEL   RESPONSABILE   DELLA   PREVENZIONE   
DELLA   CORRUZIONE   E   DEL RESPONSABILE DELLA 
TRASPARENZA

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, con la quale il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione, in particolare l'art. 1, comma 7, 
così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, a mente del quale "L'organo di indirizzo individua, di 
norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri 
idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli Enti locali, il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente 
apicale, salva diversa e motivata determinazione...";

VISTO l'art. 43 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., che introduce all'interno di ogni amministrazione la figura 
del "Responsabile per la trasparenza", le cui funzioni sono svolte di norma dal Responsabile per la 
prevenzione della corruzione di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012 n. 190;

CONSIDERATO che il D. Lgs. n. 97/2016 ha modificato ed integrato in modo significativo le sopra citate 
disposizioni, unificando in capo ad un solo soggetto l'incarico di Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT) e rafforzandone altresì il ruolo, prevedendo che ad esso siano 
riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell'incarico con autonomia ed effettività;

DATO ATTO che il comma 7 dell'art. 1 della Legge 190/2012, sopra riportato, attribuisce la competenza a 
nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza all'organo di indirizzo 
politico;

POSTO CHE con deliberazione n. 15/2013 l'ANAC ha individuato il Sindaco quale organo di indirizzo politico 
-amministrativo competente a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione;

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 6 del 22/03/2023 è stata nominata Vicesegretario la Dott.ssa Forte 
Barbara dipendente con qualifica di "Istruttore Direttivo Amministrativo Cat. D3", funzionario EQ;



COMUNE DI ROANA

Decreto N.R.G. 14 del 07-09-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

RILEVATO CHE, è necessario nominare quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (R.P.C.T.) del Comune di Roana la dott.ssa Forte Barbara Vicesegretario dell’Ente dal 
22/03/2023 al 31/12/2023;

VISTI:
- La Legge 190/2012;
- Il D. Lgs. 33/2013;
- Il D. Lgs. 97/2016;
- Il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dall’ANAC con delibera n. 7 del 17/01/2023;
- L’art. 4, comma 1, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- L’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi

DECRETA

1. Di nominare, ai sensi e per gli effetti della legge 190/2012 e s.m.i., la dott.ssa Forte Barbara, 
incaricata della reggenza della sede di segreteria comunale dal 22/03/2023 al 31/12/2023 giusto 
decreto del Sindaco n. 6 del 22/03/2023, quale figura Responsabile della prevenzione e della corruzione 
e della trasparenza (RPCT) per il Comune di Roana;

2. Di dare atto che in caso di proroga dell’incarico a Vicesegretario dell’Ente si intente 
automaticamente prorogato il presente decreto;

3. Di disporre l’invio dei dati relativi alla presente nomina all’A.N.A.C., secondo le modalità di cui alla 
deliberazione n. 831/2016;

4. Di disporre che il presente decreto venga ritualmente consegnato all’interessato e successivamente 
pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il Sindaco
F.to MAGNABOSCO ELISABETTA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI ROANA

Decreto N.R.G. 14 del 07-09-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

Certificato di 
pubblicazione

DECRETO DEL SINDACO 
N. 14 Reg. Gen. 14

del 07-09-2023

Oggetto: NOMINA   DEL   RESPONSABILE   DELLA   PREVENZIONE   
DELLA   CORRUZIONE   E   DEL RESPONSABILE DELLA 
TRASPARENZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 22-09-2023 con numero di registrazione all’albo pretorio 767.

COMUNE DI ROANA li 07-09-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


